#### EXERCISE 45.

1. Solent isti hos homines, haec instituta, hos mores vituperare, antiquitatem illam desiderare, laudibus ferre; et tu ipse haud scio an (*or potest fieri ut*, 170 and 64) in istum errorem nonnunquam incidaris. 2. Maxima est apud me reipublicae dissentio; hi omnia, illi nihil mutari (*or mutata*, 240, *Obs.*) volunt; ego neque hos neque illos recte sentire crediderim (149) (*or credo*). 3. Ab his ille (*or adversus haec ille*) periculis, ab his terribilibus, semper se invictum praestitit; vos cavete ne majoribus vestris, viris praeclearissimis, indigni videamini.

4. Hoc certe mihi persuasum habeo, opinionem istam hujus moris vetustatis (300) falsam esse; unde orta sit tu videris. 5. Satis notum illud Caesaris, plurimum in bello valere Fortunam. 6. Causam jam tum dicturus (418, d.) voluit hic cum isto in gratiam redire; id quod brevi effecit, me invito (420, ii., and 426), repugnantibus omnibus amicis. 7. Interroganti[bus] (415) cur exulare quam domi suae vivere mallet, respondit ille nondum posse se salvus (424) legibus redire, regis mortem expectandam esse. 8. Hanc (347) demum veram esse sapientiam dicunt, sibi imperare. 9. Meam ego existimationem pluris quam tu tuam facio, idem libertatem meam r. p. libertati (345) posthabere (253, ii.) volo. 10. Qui abhinc viginti annos ne fortissimum quidem hostem pertimui, is hodie in parum gravi periculo salutis meae ac liberorum metuo. 11. Interrogantibus cur libidini regiae obsequi nollent, non eos esse sese responderunt qui dolorem vel periculum pertimescerent. 12. Ab homine laudatus es, optimo illo quidem, sed harum rerum (301, ii.) imperitissimo.

2. Notice carefully the various uses of *respublica*; avoid ever using it in the plural for "politics," etc. 9. The English metaphor of "sacrifice," "victim," can never be turned literally.

#### EXERCISE 46.

1. Multa nobis incommoda, multae (49) molestiae, nostra ipsorum culpa accidunt, nec illud raro hominibus contingit, ut pueritiae peccata jam adulti (61, 63) luant. 2. His dictis, tribunos centurionesque ad suum quemque cohortem remisit, et quum equites jussisset adventum suum tumultibus tectos expectare, concitato equo profectus pedites, qui ad ipsa (355, a.) castra se receperant, voce ac gestu cohortabatur (184) ut (118) reversi se sequerentur. 3. Eum te esse credo cui (247) cives tui, propter ipsam virtutum (*or virtutis tuae*) opinionem, magistratum mandaturi sint. 4. Regis est non sui solum, sed

eorum qui (175) sibi successuri sint (*virtual or. obl., see 448*), rationem habere. 5. Ipse eum immaturam filii mortem deplorantem (410, *Obs.*) audivi; quam tu calamitatem minimi eum fecisse dicetas. 6. Nostris ipsorum, inquit, aerumnis (*or incommotis*) vix magis quam amicorum moveri debemus. 7. Quum ad suos rediisset, obtestabatur ne inimicissimis suis et ipsorum, qui patrem suum occidissent et ipsos prodidissent, victoris se arbitrio dederent, sed potius ultima experti in acie perirent. 8. Suo se, non Germanorum, tempore suos ad pugnandum educturum esse ait. 9. Sui et aetatis suae poenitere cujusvis est; summae vero est sapientiae illud intellegere, quemadmodum praeteriti temporis sanare incommoda, et reipublicae (59) vulneribus mederi possimus. 10. Interrogantibus (346) quid emolumenti ex (*or ab*) amicis tam multis perceperisset, ipsas per se ac propter se expetendas esse amicitias respondit. 11. Quum consedisset, accessitos sociorum legatos interrogavit cur in tali tempore et se deserere et ipsorum libertatem prodere vellent.

1. Notice *nec raro* for *et saepe*; a common "figure" in all languages. 3. *Credo* when used parenthetically in Latin is almost always ironical. 6. Avoid *tangi* in this sense. 9. *Vulneribus*: a common Latin metaphor. 10. Note the use of *percipere*, and the plural of *amicitia* (*Ex. 7. 6*).

#### EXERCISE 47.

1. Cave, inquit, ne cuiquam, ne dicam tuo ipsius fratri, sine aliqua justa causa irascere. 2. Quo calamitas qualis sit ac quanta vix cujusquam est animo concipere; et haud scio an nunquam sanari possit. 3. Potuit iste casus cuivis accidere; tu vero mihi quovis aequalium nescio quo pacto infeliciores fuisse videris (43). 4. Nemo unquam ad ullam ejusmodi (87) virtutem sine divino aliquo, ut dicam, afflatu pervenit, nec quisquam unquam ad tantam (*Ex. 44, 1. note*) nequitiam sine ullo sceleris sui sensu descendit. 5. Erant qui (504) nomen

ipsum Romanum post Cannensem cladem (58) extinctum iri crederent, nec quisquam putavit e tanta tamque gravi (*cf. 88*) calamitate rempublicam tam brevi emersuram fuisse. 6. Et mihi quidem, ut verius dicam, videtur haec civitas non sua sponte sed insitiva quadam disciplina doctior in dies (328, *c.*) humaniorque fieri. 7. Civium ejus dixit olim nescio quis natura hunc ignaviores (57, *b.*) esse ac timidiore; mihi videtur fortior in dies ac constantior nescio quo pacto fieri, et laboris cujusvis vel periculi patientior. 8. In eo qui Veios circumsedebatur exercitu erat Romanus quidam civis. Ei persuasum erat ut eum oppidanorum nescio quo colloqueretur (25). Is eum admonuit tantam exercitui populoque Romano impendere calamitatem, ut vix (unus) quisquam domum tuto esset rediturus.

1. For *aliqua* see p. 235, note 2; *justus* often "sufficient in amount;" look out in Latin Dictionary.

#### EXERCISE 48, A.

1. Alia (54) alii sequuntur homines; horum fratrum alter iisdem studiis atque artibus quibus pater suus, vir praeclarissimus, dedit operam; alter admodum adolescens ad rempublicam accessit. 2. De hac re aliter tu atque ego judicasti; potuisti bonum te civem praestare, et in civitate libera liber (*or cum libertate*) vivere; iis quas libertas habet laboribus ac periculis divitias ac voluptates praetulisti. 3. Hi omnes, alius alia ratione, de genere humano (*or hominibus*) bene moriti sunt; omnes ceteris prodesse quam sibi consulere maluerunt. 4. Alius aliud appetimus; divitiarum alii, alii voluptatis (*or -tum*) studiosi sumus; in magistratibus habendis (obtinendis) alii, in potestate, in r. p. procuracione, alii denique in favore, in gratia, in auctoritate, vitam beatam ponimus. 5. His auditis, alius alium intueri milites, quid se imperator facere vellet (165) taciti mirari, cur sibi potius quam ipsi irasceretur. 6. Tu me (334, ii. iii.)

altero quoque verbo collaudas; idem summae perfidiae incusatus; velim memineris aliud esse vera, aliud jucunda dicere. 7. Jam hostes diversi fugere; fugientium plerique occiduntur (179); ceteri abjectis armis ad unum capti sunt; pauci iram hostium deprecantur, nulli pareitur (*or* pauci ut sibi parcatur poseunt, impetrat nemo). 8. Constitimus plerique, alius alium taciti intuentes, quis nostrum primus locuturus foret mirati; ego autem atque Laelius, alter alterum expectantes, conticescebamus. 9. Duobus comparatis exercitibus, uno hostium castra aggrediuntur, altero urbem custodiunt; illi infecta re redeunt, hos subitus invasit pavor; itaque utrinque res infelicissime gesta est.

1. *Studium* (see Ex. 32. 2) is often used of a special or favourite pursuit, as opposed to the routine of active life. "Studies" is here represented by *artes*. 3. *Ceteris*: note the wide sense of the English "neighbours." It is the result on our language of our Lord's parable. 4. *Favore*, etc.: note carefully the use and meaning of these three words.

#### EXERCISE 48, B.

1. Poetam, quem singuli negleximus (*or* neglegebamus, *the habit*) universi laudamus. 2. Stat a nobis optimus quisque ac sapientissimus (*or* stant . . . boni omnes ac sapientes), et quos diligimus admiramurque eos eadem quae nos sentire cupimus. 3. Ut quisque plurimum civitati prodest, ita apud cives maximi fit (*or* quo . . . plus . . . eo . . . majoris); miles hic fortissimus, rei publicae fuit idem gubernandae peritissimus; utramque igitur ob causam summa laude et honore florebat. 4. Persaepae fit ut quanto quisque stultior est ac rerum imperitior tanto sit loquaciôr pertinaciorque. 5. Tritum illud (341), levissimum quemque aliud alio tempore (*or* alias) appetere. 6. Jam satis apparebat (46, c.) hostes primo quoque tempore castra nostra aggressuros fore, eosdem occasionem idoneam expectaturos. 7. Qui universis nobis salutem attulit, eum

singuli deserimus destituimusque. 8. Persuasum sibi habere credo optimum quemque, nullo modo fieri posse (125, f., *and* 200) ut cunctando differendoque ac cessando quidquam efficiamus; ut (Ex. 37. 5 *note*) pro certo sciam properato potius quam consulto (286) opus esse. 9. Aegro illud (341 *and* 237) civibus persuasit, hostes nihil fere singulos posse, conjunctos plurimum. 10. Tum cuncti, pro se quisque interroganti responderunt; hoc facto (420) plerique senatum orare, universos singulosque obtestati, ut consules primo quoque tempore alter ambove sibi succurrerent.

#### EXERCISE 49.

1. Aut exulandum ei ultro fuit, aut in acie perennandum, aut quidvis potius quam hoc faciendum. 2. Nonne eis quibus gratiam debemus (98, b.) agenda gratiae? 3. Imperandum fuit militibus ut (a) caede desisterent (*or* jubondi fuere milites . . . desistere), neu quem inermem trucidarent (neu in inermes saevirent); feminis certe puerisque, ne aegris dicam saucisque, parcendum erat. 4. Quominus tuum ipsius caput periculis objicias non recuso (136), militum vero saluti in hoc tempore cavendum est (248). 5. Hoc tibi, homini prudentissimo, faciendum fuit, neque illud praetereundum. 6. Quum videret sibi aut pedem referendum esse, aut cum haud contemnendo hoste dio postero configendum, statuit (45) aciem instruere et statim pugnare. 7. Neque ei audiendi sunt qui amico, qui assentari nobis adularique nolit, irascendum esse dicunt. 8. Filio tuo, homini insipientissimo, persuaderi non potuit ut fateretur rem vel obliviscendam esse vel in oblivionem venire posse. 9. Omnibus aliquando moriendum erit; sed commune illud omnium fatum quando cuique et quemadmodum obeundum sit, ne sapientissimus quidem hominum aut praesentire aut praedicere potest. 10. Videmini ad me cuncti

in regiam domum duas ob causas convenisse; partim vestri purgandi causa, partim mei consulendi; occasione igitur utendum est, et rege praesente oranda causa.

1. *Ei*, if mere reference to some one already mentioned (336), otherwise *illi* (339, iii.). 2. "We" need not be expressed, if it is a general maxim; otherwise *a nobis* (387). 3. If *jubendi* is used, it will not extend to the negative clause, and *vetandi* must be inserted with the infinitive, or (better) *educendum ne*. 8. Cf. *in suspicionem venire* as passive of *suspicipari* (Ex. 40. 2).

## EXERCISE 50.

1. Hi ad castra nostra, sui laudandi, incusandi vestri (Intr. 107) causa, venisse dicuntur; nunc, vobis placandis, sibi crimine gravissimo purgandis, dant operam. 2. Res nullo modo est differenda; hoc ipso vobis die decernendum est, utrum evertendae id reipublicae sit an conservandae (*or* pertineat ad . . .). 3. Adeo in ipsa victoria mitem se ac elementem praebuit, ut dubitari possit utrum plus favoris inimicis ignoscendo an sublevandis amicis consecutus sit. 4. Dubitari non potest quin patriae potius quam sibi consulendo, quin amicorum commodis sua posthabendo, et sicut animo suo ita linguae moderando (249), hic juvenis maximum quemque natu facile vicerit. 5. Omnem quam templis diripiendis, singulorum bona publicando, pecunias tot civitatibus imperando (247), praedam nactus erat, secreto exportandam curavit. 6. Audendo (82) aliquid (360) et instando, non cunctando cessandoque, nec multa disserendo, pauca faciendo (53, 54), ea se quae ad id temporis effecissent (77) effecisse dixit. 7. Ego insectandi hostis auctor fui, ne quod ei respirandi spatium, neve ulla sui colligendi, vel cognoscendi qui et quot eum aggrederentur, facultas relinqueretur.

1. Notice how rarely *crimen* is used for "crime" in prose. 3. *Ipsa* (355, b.) exactly corresponds to our more rhetorical and picturesque "hour of." *Triumphus* is not triumph in the sense of "victory;" but

the half-religious half-military ceremony that was decreed to a general after certain victories. 6. *Se*, because "they" included the speaker. 7. Notice the very common use of *auctor* with a genitive in the sense of "adviser," "suggester," of Ex. 22. 5.

## EXERCISE 51.

1. Legati ab Atheniensibus Olynthum ad Philippum injurias civibus suis factas questum venerunt. 2. Massiliam ad patrem ludos spectatum profectus (est, sed) his paucis diebus, dum iter facit (*or* iter faciens) vel a sicario vel a latronibus interfectus est. 3. Vos intra castra manete ut cibum ac quietem et reliqua omnia, quae vobis opus sunt, capiat; nos qui pugnando minus fatigati sumus—nonne enim recentes atque integri secundum proelium (*or*, confecto jam proelio) advenimus?—frumentatum ac pabulatum exeamus. 4. Iram vestram deprecatum ac pacem flagitatum venimus; magnopere speramus ea nos quae petimus consecuturos esse. 5. Romam ad senatum legatos misit, victoriam populo Romano gratulatum. 6. Incredibile dictu est, quam saepe te quamque vehementer ne (118) isti homini fidem haberes monuerim. 7. Haud facile dictu est utrum huic homini parendum sit, et ipse cum sociis incolumis dimittendus, an statim aut interficiendus sit aut in vincula conjiciendus.

## EXERCISE 52.

1. Num (155, b.) igitur repugnantibus et tela in nos conjicientibus parcendum erit? 2. Num his etiam repugnantibus parcendum erit? 3. Quaerentem te semel ac saepius (533, c.) audivi num domum meam redituri essemus, an Londinum ad patrem tuum ituri. 4. Urbem cunctam laetantium exultantiumque clamoribus personantem (410, Obs.) audivi. 5. Quum ab India senex rediisset domi suae (316, iii.) excessit vita; aegrotantem ac deficientem circumstabant filii nepotesque,

morientis vultum maesti intuentes, et futura praesagientis verba memoria retinebant. 6. Querenti (mihi) fidem eum fefellisse, nihil se ejusmodi fecisse respondit, sed tanti illati damni poenas dare velle. 7. Milites tota urbe tela jactantes vidi, laetantium triumphantiumque (*used so occasionally, or exultantium*) vocos audivi; nuntiatae victoriae manifestissima indicia cognovi. 8. Regi ad pedes projecti (411) fidem ejus implorabant, ne homines neque ad id temporis nocentes et maxime olim r. p. profuturos certissimo exitio traderet. 9. Quum navem Neapoli conscendisset, salutis suae suorumque diffusus, Massiliam ad patrem meum confugit. 10. Et laudantis et increpantis verba praec indignantium clamore, et acclamantium convicio ac maledictis, audire non poterant. 11. Meis ego auribus diffusus (*or quum diffiderem*), nescio quom propius te (256) adstantem interrogavi num recte audivissem; is interroganti recte me audisse respondit. 12. Nonne te omissi incepti, deserti amici, violatae fidei pudet poenitetque?